
2021학년도

무주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.08)

(1차추경예산)

무주고등학교



무주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-08 예산액 1,284,627,000

2020학년도 무주고등학교회계 세입·세출 예산 총칙 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 무주고등학교회계 세입·세출예산 각각 835,354,000원을 세입·세출예산 각각 1,284,627,000

원으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 940,804 1,497,101 -556,297

1.중앙정부이전수입 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

1.국고보조금 0 10,000 -10,000

2.지방자치단체이전수입 179,585 188,286 -8,701

1.비법정이전수입 0 159,860 -159,860

1.기초지방자치단체전입금 0 159,860 -159,860

1.농어촌학교보조금(기

초)
0 8,856 -8,856

2.자치법규근거보조금

(기초)
0 151,004 -151,004

2.교육경비보조금 179,585 28,426 151,159

1.기초지방자치단체전입금 179,585 28,426 151,159

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
179,585 28,426 151,159

(성립전_1추)2021 학교태권도교육 수련학생 도

복, 띠, 티셔츠 보조금 : 165,000원*1교=
165,000

(성립전_1추)2021 학교태권도 교육 지도자 수

당 보조금 : 14,080,000원*1교=
14,080,000

(성립전_1추)2021년 고등 방과후 교육지원(교

과보충)사업 보조금 : 104,340,000원*1교=
104,340,000

(추경1회)2021년 기숙형고교 지원사업 보조금

 : 61,000,000원*1교=
61,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 761,219 1,282,415 -521,196

1.교육비특별회계전입금수입 761,219 1,282,415 -521,196

1.교육비특별회계전입금 761,219 1,282,415 -521,196

1.학교운영비전입금 405,076 409,532 -4,456
(본예산)학교기본운영비 : 405,076,000원 * 1

교 =
405,076,000

2.목적사업비전입금 180,057 609,542 -429,485
(성립전_1추)2021년도 기간제교원 성과상여금

 : 13,969,000원 * 1교 =
13,969,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-2-1오순도

순공동교육과정) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)무주군 교육지원사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-1공통재정)

 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

31,122,000원 * 1교 =
31,122,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

35,117,000원 * 1교 =
35,117,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 53,827,000원

 * 1교 =
53,827,000

(성립전_1추)무주군 교육지원사업 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(추경1회)노동인권교육 강사비 지원 : 748,000

원 * 1교 =
748,000

(본예산)친환경농산물 : 8,569,000원 * 1교 = 8,569,000

3.입학금수업료지원금 0 984 -984

4.학교운영지원비지원

금
0 56,401 -56,401

5.급식비지원금 84,103 127,748 -43,645
(본예산)농산어촌무료급식 : 84,103,000원 * 1

교 =
84,103,000

6.방과후학교활동비지

원금
16,800 11,430 5,370

(추경1회)농어촌 방과후학교 운영 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

7.현장체험학습비지원

금
42,840 405 42,435

(추경1회)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

42,840,000원 * 1교 =
42,840,000

8.교과서비지원금 51 36,593 -36,542
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

51,000원 * 1교 =
51,000

9.기숙사비지원금 7,392 1,617 5,775
(성립전_1추)사회적배려대상자 지원비 : 

7,392,000원 * 1교 =
7,392,000

10.교복구입지원금 24,900 26,700 -1,800
(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

24,900,000원 * 1교 =
24,900,000

11.기타학부모부담지원

금
0 1,463 -1,463

4.기타이전수입 0 16,400 -16,400

1.학교회계간이전수입 0 14,000 -14,000

1.학교발전기금전입금 0 10,000 -10,000

1.학교발전기금전입금 0 10,000 -10,000

2.다른학교회계전입금 0 4,000 -4,000

1.다른학교회계전입금 0 4,000 -4,000

2.기타공공이전수입 0 2,400 -2,400

1.기타공공지원금 0 2,400 -2,400

1.기타공공지원금 0 2,400 -2,400

2.자체수입 312,276 160,199 152,077

1.학부모부담수입 309,526 153,448 156,078

1.등록금 0 0 0

1.학교운영지원비 0 0 0
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1.학교운영지원비 0 0 0

2.수익자부담수입 309,526 153,448 156,078

1.급식비 243,852 124,185 119,667

1.급식비 235,290 117,217 118,073
(본예산)통학생급식비(학기중 석식) : 4,000원

*50명*150일=
30,000,000

(본예산)방학중급식비(보충수업중식) : 4,500

원*80명*25일=
9,000,000

(본예산)방학중급식비(기숙사중석식) : 4,500

원*50명*25일*2식=
11,250,000

(본예산)기숙사생조석식비 : 4,000원*129명

*150일*2식=
154,800,000

(본예산)교직원급식비 : 4,000원*40명*189일= 30,240,000

2.우유급식비 8,562 6,968 1,594
(본예산)우유급식비(하반기) : 430원*140명*64

일=
3,853,000

(본예산)우유급식비(상반기) : 430원*150명*73

일=
4,709,000

2.현장체험학습비 17,300 0 17,300

1.현장체험학습비 17,300 0 17,300
(본예산)1,2학년현장체험(학생) : 50,000원

*190명=
9,500,000

(본예산)수련활동경비(학생) : 86,660원*90명= 7,800,000

3.졸업앨범비 4,550 4,312 238

1.졸업앨범비 4,550 4,312 238 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*91부= 4,550,000

4.교과서비 0 5,781 -5,781

1.교과서비 0 5,781 -5,781

5.기숙사비 43,020 19,170 23,850

1.기숙사비 43,020 19,170 23,850 (성립전_1추)기숙사비 : 280,000원*2명*12월= 6,720,000

(본예산)기숙사비 : 30,000원*110명*11월= 36,300,000

6.기타수익자부담수입 804 0 804

1.기타수익자부담수입 804 0 804 (추경1회)관사사용료 : 2,680원*25명*12월= 804,000

7.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,750 6,751 -4,001

1.사용료및수수료 250 274 -24

1.사용료및수수료 250 274 -24

1.사용료 250 274 -24 (본예산)광열비 : 150,000원*1회= 150,000
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(본예산)강당사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 85 15

1.자산매각대 100 85 15

1.자산매각대 100 85 15 (본예산)자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,400 6,392 -3,992

1.이자수입 2,000 1,606 394

1.이자수입 2,000 1,606 394 (본예산)이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 400 4,786 -4,386

1.기타행정활동수입 400 4,786 -4,386 (본예산)폐식용유매각 : 150,000원*1회= 150,000

(본예산)법인카드포인트 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 31,547 32,711 -1,164

1.전년도이월금 31,547 32,711 -1,164

1.순세계잉여금 31,547 32,711 -1,164

1.순세계잉여금 31,547 32,711 -1,164

1.순세계잉여금 31,547 32,711 -1,164 (추경1회)이월금 : -1,307,950= -1,307,000

(본예산)이월금 : 32,854,000원*1회= 32,854,000

세입합계 1,284,627 1,690,011 -405,384
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,634 3,665 13,969

1.기타 교직원보수 15,469 1,500 13,969

1.교직원대체인건비 15,469 1,500 13,969

1.기간제교원인건비 13,969 0 13,969

1.기간제교원인건비 13,969 0 13,969
(성립전_1추)2021년도 성과상여금 : 

13,969,000원*1교 =
13,969,000

2.행정대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,165 2,165 0

1.교직원연수 2,165 2,165 0

1.직무연수 2,165 2,165 0

1.일반수용비 2,165 2,165 0

2.학생복지/교육격차 해소 623,359 400,625 222,734

1.급식 관리 430,880 338,483 92,397

1.학교급식운영 430,880 338,483 92,397

1.조리사인건비 8,346 550 7,796

1.무기계약직원인건비 6,981 550 6,431
(성립전_1추)기본급(목) : 3,680,000원 * 

1식 =
3,680,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 276,000원 

* 1식 =
276,000

(성립전_1추)근속수당(모) : 1,785,000원 

* 1식 =
1,785,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_1추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 120,000원 * 

1식 =
120,000

2.맞춤형복지비 275 0 275
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 275,000

원 * 1식 =
275,000

3.무기계약직원법정부담금 1,090 0 1,090
(성립전_1추)4대보험(목) : 1,090,000원 *

 1식 =
1,090,000

2.조리원인건비 49,800 49,800 0

1.무기계약직원인건비 49,800 49,800 0

3.급식재료구입비 163,188 163,188 0

1.급식용식재료비 163,188 163,188 0

4.우유급식비 8,562 8,562 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 8,562 8,562 0

5.급식운영비 21,197 21,197 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 97 97 0

4.비품구입비 400 400 0

6.대체인건비 559 559 0

1.기간제직원인건비 559 559 0

7.영양실무사인건비 6,356 0 6,356

1.무기계약직원인건비 5,556 0 5,556
(성립전_1추)기본급(목) : 3,900,000원 * 

1식 =
3,900,000

(성립전_1추)면허가산수당(목) : 306,000

원* 1식 =
306,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 420,000원 * 

1식 =
420,000

(성립전_1추)위험수당(목) : 150,000원 * 

1식 =
150,000

(성립전_1추)급식비(목) : 420,000원 * 1

식 =
420,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 360,000원 * 

1식 =
360,000

2.무기계약직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)4대보험료(목) : 800,000원 *

 1식 =
800,000

8.무상급식비 92,672 92,672 0

1.일반수용비 7,599 7,599 0

2.급식용식재료비 85,073 85,073 0

9.영양사급식수당 1,955 1,955 0

1.운영수당 1,955 1,955 0

10.기숙사저소득층자녀급식비지원(보)61,000 0 61,000

1.무기계약직원인건비 15,250 0 15,250 인건비(보) : 15,250,000원*1회= 15,250,000

2.일반수용비 4,570 0 4,570 운영비(보) : 4,570,000원*1회= 4,570,000

3.급식용식재료비 41,180 0 41,180 식품비(보) : 41,180,000원*1회= 41,180,000

11.조리원인건비(목) 17,245 0 17,245

1.무기계약직원인건비 14,555 0 14,555
(성립전_1추)기본급(목) : 11,040,000원 *

 1식 =
11,040,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 1,365,000원 

* 1식 =
1,365,000
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(성립전_1추)위험수당(목) : 450,000원 * 

1식 =
450,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,260,000원 * 

1식 =
1,260,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 440,000원 * 

1식 =
440,000

2.무기계약직원법정부담금 2,690 0 2,690
(성립전_1추)4대보험료 : 2,690,000원 * 1

식 =
2,690,000

2.기숙사 관리 140,356 36,300 104,056

1.기숙사운영 140,356 36,300 104,056

1.기숙사운영비 34,227 0 34,227

1.일반수용비 21,227 0 21,227
(성립전_1추)승강기유지관리 : 99,000원

*12개월=
1,188,000

(성립전_1추)정수기관리 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

(성립전_1추)CCTV관리 : 130,000원*12개월

=
1,560,000

(성립전_1추)청소용역 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

(성립전_1추)수선 및 소모품 구입 : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_1추)기타운영비 : 3,159,000원*1

회=
3,159,000

2.전기요금 10,800 0 10,800 (성립전_1추)전기요금 : 2,700,000원*4회= 10,800,000

3.상하수도료 2,200 0 2,200 (성립전_1추)수도요금 : 550,000원*4회= 2,200,000

2.기숙사직원인건비 79,137 36,300 42,837

1.무기계약직원인건비 72,417 36,300 36,117
(성립전_1추)기본급(목) : 28,075,000원 *

 1식 =
28,075,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 2,940,000원 

* 1식 =
2,940,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 900,000원 

* 1식 =
900,000

(성립전_1추)급식비(목) : 2,002,000원 * 

1식 =
2,002,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,200,000

원 * 1식 =
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

1,000,000원 * 1식 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,720 0 6,720
(성립전_1추)4대보험료(수) : 280,000원*2

명*12월=
6,720,000

3.프로그램운영비 19,600 0 19,600

1.교육운영비 19,600 0 19,600
(성립전_1추)프로그램운영비 : 4,900,000

원*4회=
19,600,000

4.사배자지원비 7,392 0 7,392

1.무기계약직원인건비 7,392 0 7,392
(성립전_1추)사감인건비 : 3,696,000원*2

명=
7,392,000

3.보건관리 22,172 20,842 1,330
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,240 11,910 1,330

1.학생건강검사 5,780 5,780 0

1.학생복지비 5,780 5,780 0

2.보건실운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 150 150 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,330 0 1,330
(성립전_1추)흡연예방교육주간 운영비 : 

665,000원*2회=
1,330,000

2.학교환경위생관리 8,932 8,932 0

1.먹는물관리 5,632 5,632 0

1.일반수용비 5,632 5,632 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.학생복지 29,951 5,000 24,951

1.학생복지운영 29,951 5,000 24,951

1.졸업앨범제작 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학생교과서구입 51 0 51

1.교육운영비 51 0 51
(성립전_1추)교과용교과서 : 51,000원*1회

=
51,000

3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생교복구입 24,900 0 24,900

1.학생복지비 24,900 0 24,900 (성립전_1추)교복구입 : 300,000원*83명= 24,900,000
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3.기본적 교육활동 150,125 91,785 58,340

1.교과 활동 48,485 43,485 5,000

1.교과활동지원 6,820 6,820 0

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생부종합전형대비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.진학지도 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 7,200 2,200 5,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학나눔중심학교(수학과친해지는날)1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)재료구입비 : 20,000원*20부

스*2회=
800,000

(성립전_1추)운영물품구입비(현수막 등) :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20부스*2명

*3회=
360,000

3.수학나눔중심학교(지역수학나눔활동)1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)운영물품구입비 : 200,000원

*4회=
800,000

(성립전_1추)상품및간식 : 120,000원*2회= 240,000

4.수학나눔중심학교(또래또래학습방) 900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)동아리물품구입비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_1추)운영물품구입비(포스터 등) :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

5.수학나눔중심학교(수학교사역량강화연수)1,700 0 1,700

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)교사연수지원비 : 150,000원

*4명=
600,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 125,000원

*4회=
500,000

5.과학 교과활동 10,700 10,700 0

1.교과운영 10,700 10,700 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

6.체육 교과활동 4,335 4,335 0

1.교과운영 4,335 4,335 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 3,975 3,975 0

7.예술 교과활동 4,790 4,790 0

1.미술교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.음악교과활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0 수업 및 학습용품 : -628,000= -628,000

밴드부 악기 및 공연물품 구입 : 400,000

원*1회=
400,000

밴드부 간식비 : 3,000원*19명*4회= 228,000

8.외국어 교과활동 2,640 2,640 0

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

9.선택 교과활동 7,960 7,960 0

1.공학일반교과운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.한문교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

10.특수교육교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,740 2,140 -400 수업 및 학습용품 : -400,000= -400,000

2.비품구입비 700 300 400 자산취득성 교구 : 200,000원*2대= 400,000

2.창의적 체험활동 101,640 48,300 53,340

1.자율활동 21,300 21,300 0

1.학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.경시대회 4,150 4,150 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0

2.학생복지비 1,320 1,320 0

2.현장체험학습활동 67,360 21,520 45,840

1.수학여행 48,840 3,000 45,840

1.교육운영비 48,840 3,000 45,840 인솔교사경비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

체험학습학생경비 : 238,000원*180명= 42,840,000

김은혜 2021년 04월 13일 09시 54분 06초 13 전라북도교육청 무주고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 8,520 8,520 0

1.교육운영비 8,520 8,520 0

3.현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 10,280 2,780 7,500

1.자기이해활동 2,480 2,480 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.꿈디자인캠프 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)운영수당 : 40,000원*4명*8시

간=
1,280,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)교육운영비 : 34,000원*80명

*1회=
2,720,000

4.맞춤형대입진학컨설팅 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영수당 : 100,000원*10명*3

시간=
3,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)컨설팅운영비 : 50,000원*10

회=
500,000

4.선택적 교육활동 190,251 32,518 157,733

1.방과후학교 운영 121,140 0 121,140

1.방과후학교운영 121,140 0 121,140

1.방과후학교운영 121,140 0 121,140

1.운영수당 119,700 0 119,700
(성립전_1추)강사비(보) : 30,000원*2,592

시간+45,000원*452시간=
98,100,000

(성립전_1추)수시집중면접지도(보) : 

30,000원*20시간*8개반=
4,800,000

강사비(목) : 30,000원*20명*28회= 16,800,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교재구입(보) : 20,000원*18

명*4회=
1,440,000

2.독서활동 13,378 13,378 0
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1.독서활동운영 13,378 13,378 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 3,378 3,378 0

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,078 3,378 -300 도서 활동 지원 : 80,000원*3회= 240,000

독서기록장 제작 : -540,000= -540,000

3.교기육성 31,885 17,640 14,245

1.교기운영 31,885 17,640 14,245

1.바이애슬론부운영 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

2.태권도부운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.2021. 학교태권도 선수부운영(보) 14,245 0 14,245

1.운영수당 14,080 0 14,080
(성립전_1추)지도자 수당 보조금 : 40,000

원*352시간=
14,080,000

2.교육운영비 165 0 165
(성립전_1추)도복, 띠, 티셔츠 : 165,000

원*1회=
165,000

4.기타 선택적 교육활동 23,848 1,500 22,348

1.기타선택적교육운영 23,848 1,500 22,348

1.학습공동체운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,350 600 750 도서구입 : 15,000원*10명*5회= 750,000

2.목적사업업무추진비 150 300 -150 운영 협의회 : -150,000원= -150,000

2.워크숍운영 0 600 -600

1.목적사업업무추진비 0 600 -600 전직원 워크숍 : -600,000원= -600,000

3.학생중심 교육과정 편성 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)설명회 특강 및 상담비 : 

260,000원*4명=
1,040,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)과목안내서 제작 및 구매 : 

10,000원*46권=
460,000

(성립전_1추)검사비 : 5,000원*80명= 400,000

4.1-2-1 오순도순 공동교육과정 15,000 0 15,000
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1.운영수당 6,255 0 6,255
(성립전_1추)강사비(수업) : (45,000원*34

시간*2과목)+(45,000원*51시간*1과목)=
5,355,000

(성립전_1추)심사수당 : 60,000원*5명*3회

=
900,000

2.교육운영비 8,482 0 8,482
(성립전_1추)자료제작비 : 14,000원*16권

*3과목=
672,000

(성립전_1추)실험실습비 : 200,000원*10종

*2과목=
4,000,000

(성립전_1추)교구구입비 : 40,000원*15명

*1과목=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*30회= 1,350,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*16권

*3과목=
960,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 20,000원

*15명*3과목=
900,000

3.목적사업업무추진비 263 0 263 (성립전_1추)협의회비 : 131,500원*2회= 263,000

5.노동인권교육 748 0 748

1.운영수당 680 0 680 강사비 : 170,000원*4명= 680,000

2.교육운영비 68 0 68 간식비 : 68,000원*1회= 68,000

6.학생 진로맞춤형 프로그램 활성화 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특강 강사비 : 350,000원*10

명=
3,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)부스운영비(물품구입) : 

30,000원*10팀=
300,000

(성립전_1추)부스운영 간식비 : 3,000원

*100명=
300,000

7.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 600 0 600

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)직무연수비 : 50,000원*6명= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)교과협의회 : 10,000원*30명= 300,000

5.교육활동 지원 41,580 37,780 3,800

1.교무업무 운영 8,780 8,780 0

1.교무학사운영 8,780 8,780 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 32,500 28,700 3,800

1.방송실운영 7,300 3,500 3,800

1.방송장비구입 4,800 1,000 3,800

1.비품구입비 4,800 1,000 3,800 비디오프로젝터 : 1,900,000원*2대= 3,800,000

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 25,200 25,200 0

1.학교정보화지원 25,200 25,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0

6.학교 일반운영 261,678 267,981 -6,303

1.학교기관 운영 113,735 117,579 -3,844

1.부서기본운영 68,396 72,240 -3,844

1.교장실운영 12,952 12,796 156

1.일반수용비 156 0 156 간행물 구독 : 13,000원*12개월= 156,000

2.여비 1,860 1,860 0
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3.일반업무추진비 7,900 7,900 0

4.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 40,344 40,344 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.여비 22,824 22,824 0

3.교직원복지비 3,800 3,800 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 15,100 19,100 -4,000

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.여비 4,100 8,100 -4,000 체육부출장 : -4,000,000원= -4,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.행정지원인력운용 45,339 45,339 0

1.구 학부모회직인건비 45,339 45,339 0

1.무기계약직원인건비 40,901 40,901 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 4,038 4,038 0

2.시설 장비 유지 145,343 147,802 -2,459

1.학교시설장비유지 145,343 147,802 -2,459

1.공공요금및제세공과금 66,445 67,720 -1,275

1.전기요금 48,725 50,000 -1,275 전기요금 : -1,275,000원= -1,275,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 18,198 18,186 12

1.일반수용비 18,198 18,186 12 승강기관리용역 : 12,000원*1회= 12,000

4.시설일반관리 33,300 33,300 0

1.일반수용비 32,500 32,500 0
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2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

6.청소원인건비 18,536 18,536 0

1.무기계약직원인건비 16,937 16,937 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,099 1,099 0

7.관사관리 5,304 6,500 -1,196

1.일반수용비 3,000 5,000 -2,000 소규모수선 : -2,000,000= -2,000,000

2.전기요금 162 0 162 전기요금 : 1,500원*9명*12월= 162,000

3.상하수도료 642 0 642
상하수도요금 : (2,500원*16명*12

월)+(1,500원*9명*12월)=
642,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000= -1,000,000

세출합계 1,284,627 835,354 449,273
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